
 

 TESTE SELETIVO Nº 001/2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA 

EDITAL Nº 003/2016 

 

        Em cumprimento às determinações da Senhora LILIAN RAMOS NARLOCH, Prefeita do Município de Guaraqueçaba, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na Lei nº 025/15, a Comissão 

Organizadora do Teste Seletivo Público, por meio de seu presidente, JUCIMARA DOS SANTOS CARDOSO, nomeada pelo 

Decreto nº 1981/2016, de 01 de março de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Torna público o conteúdo programático a ser aplicado na prova, conforme cargos abaixo 
especificados: 

 

 

a) ASSISTENTE SOCIAL  

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº001/2016 

ASSISTENTE SOCIAL  

Língua Portuguesa: Compreensão e interpretação de texto. Ortografia. Acentuação gráfica. Pontuação. Divisão silábica. 

Substantivos e adjetivos (gênero, número e grau). Verbos (tempos e modos). Fonética e Fonologia: Encontros vocálicos e 

consonantais. Dígrafos. Morfologia: Classes de palavras: artigo, substantivo, adjetivo, pronome, numeral e verbo e sua 

flexões; advérbio, conjunção, preposição e interjeição. Poética. Versificação. Elementos de comunicação. Sintaxe – 

Período composto por Coordenação e Subordinação. Figuras de sintaxe. Noções de semântica. Produção textual: 

coerência e coesão, tipos composição, elementos da comunicação e funções da linguagem. Concordância verbal e 

nominal. Regência.  

Matemática: Noções de lógica: proposições, conectivos, negação de proposições compostas. Conjuntos: caracterização, 
pertinência, inclusão, igualdade e intervalos. Conjuntos numéricos. Operações: união, interseção, diferença e produto 
cartesiano. Composição de funções. Função inversa. Principais funções elementares: 1o grau, 2o grau, exponencial e 
logarítmica. Médias aritméticas e geométricas. Progressões aritméticas e geométricas. Analise combinatória.  
Trigonometria. Geometria. Matrizes e Determinantes. Regra de três simples e composta. Juros e porcentagem.  

 

Conhecimentos Específicos: Declaração Universal dos Direitos Humanos. Convenção Americana de Direitos Humanos:  

Pacto de San José da Costa Rica. Constituição Federal: Título I – Dos Princípios Fundamentais; Titulo II – Dos Direitos e 
Garantias Fundamentais: Capítulos I, II, III, e IV; Título VIII – Da Ordem Social, Capítulo II - Seções I, II, IV; Capítulo III – 
Seções I e  II; Capítulos V VI e VII. Título X – Ato das Disposições Constitucionais Transitórias: Artigos 7º, 8º, 79 e 80. 
Estatuto da Criança e Adolescente (Lei 8.069/90). Estatuto do Idoso (Lei 10.741/2003). Política Nacional do Idoso (Lei 
8.842/94). Lei Maria da Penha (Lei 11.340/2006). Conflito e Tipos de Conflito, Comunicação Positiva e Relacionamento 
(negociação): O conflito, Comunicação Positiva e Relacionamento Construtivo. Procedimentos de mediação: conceito, 
características e vantagens da mediação, entrevista de pré- mediação e etapas e procedimentos de mediação. 
Facilitador, Mediador, Perfis, Ética e Prática simulada: o facilitador e o mediador, identificação de perfis, ética para 
facilitadores e mediadores, caso simulado e entrevista de pré- mediação. (BIBILIOGRAFIA: ÁVILA, Eliedite Mattos. 
Mediação Familiar: Formação de Base. Florianópolis: Divisão de Artes Gráficas do TJSC, 2001. 59 p.; BOBBIO, Norberto. 
Elogio da Serenidade. São Paulo: Unesp, 2002. 208 p.; CARVALHAL, Eugenio do. Negociação – Fortalecendo o 
Processo: como construir relações de longo prazo. 2ª ed. Rio de Janeiro: Vision, 2001. 160p.; DE VITO, Renato Campos 
Pinto (organizador). Justiça Restaurativa. Coletânea de Artigos. Justiça Criminal, Justiça Restaurativa e Direitos 
Humanos. Brasília: Secretaria de Reforma do Judiciário, 2005. 478 p. ;FISHER, Roger, URY, William, PATTON, Bruce. 
Como Chegar ao Sim. 2ª ed. Rio de Janeiro: Imago. 1991. 214 p.; FREIRE, Paulo. Pedagogia da Autonomia. São Paulo: 
Paz e Terra, 2005. 148p.; GOMES PINTO, Renato Sócrates. Justiça Restaurativa. O Paradigma do Encontro. Porto 
Alegre: IAJ, 2004.; HABERMAS, Jürgen. Direito e Democracia. Entre facticidade e validade. Rio de Janeiro: Tempo 
Brasileiro, 2003. Volumes I e II.; MUSZKAT, Malvina Ester (organizadora). Mediação de Conflitos. Pacificando e 
Pervenindo a Violência. São Paulo: Summus, 2003. 254 p.; URY, William. Chegando à Paz – Resolvendo Conflitos em 
Casa, no Trabalho e no Dia-a-dia. Rio de Janeiro: Campus, 2000. 222 p.; URY, William. Supere o Não. Negociando com 
Pessoas Difíceis. São Paulo: Best Seller, 2003. 151p.; WANDERLEY, Waldo. O Processo de Mediação. Brasília: CACB, 
2005. Revista Resultado, nº 10/11.; VEZZULA, Juan Carlos. Mediação: Guia para Usuários e Profissionais. Florianópolis: 
Editora Gráfica Dominguez & Dominguez Ltda, 2001. 82 p.; VEZZULA, Juan Carlos. Teoria e Prática da Mediação. 
Curitiba: Instituto de Mediação e Arbitragem do Brasil, 1998. 84 p.) 

   
 

b) PSICOLOGO  



 

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº001/2016  

PSICOLOGO  

Língua Portuguesa: Compreensão e interpretação de texto. Ortografia. Acentuação gráfica. Pontuação. Divisão silábica. 

Substantivos e adjetivos (gênero, número e grau). Verbos (tempos e modos). Fonética e Fonologia: Encontros vocálicos e 

consonantais. Dígrafos. Morfologia: Classes de palavras: artigo, substantivo, adjetivo, pronome, numeral e verbo e sua 

flexões; advérbio, conjunção, preposição e interjeição. Poética. Versificação. Elementos de comunicação. Sintaxe – 

Período composto por Coordenação e Subordinação. Figuras de sintaxe. Noções de semântica. Produção textual: 

coerência e coesão, tipos composição, elementos da comunicação e funções da linguagem. Concordância verbal e 

nominal. Regência.  

Matemática: Noções de lógica: proposições, conectivos, negação de proposições compostas. Conjuntos: caracterização, 

pertinência, inclusão, igualdade e intervalos. Conjuntos numéricos. Operações: união, interseção, diferença e produto 
cartesiano. Composição de funções. Função inversa. Principais funções elementares: 1o grau, 2o grau, exponencial e 
logarítmica. Médias aritméticas e geométricas. Progressões aritméticas e geométricas. Analise combinatória.  
Trigonometria. Geometria. Matrizes e Determinantes. Regra de três simples e composta. Juros e porcentagem.  

Conhecimentos Específicos: Declaração Universal dos Direitos Humanos. Convenção Americana de Direitos Humanos:  

Pacto de San José da Costa Rica. Constituição Federal: Título I – Dos Princípios Fundamentais; Titulo II – Dos Direitos e 

Garantias Fundamentais: Capítulos I, II, III, e IV; Título VIII – Da Ordem Social, Capítulo II - Seções I, II, IV; Capítulo III – 

Seções I e  II; Capítulos V VI e VII. Título X – Ato das Disposições Constitucionais Transitórias: Artigos 7º, 8º, 79 e 80. 

Estatuto da Criança e Adolescente (Lei 8.069/90). Estatuto do Idoso (Lei 10.741/2003). Política Nacional do Idoso (Lei 

8.842/94). Lei Maria da Penha (Lei 11.340/2006). Conflito e Tipos de Conflito, Comunicação Positiva e Relacionamento 

(negociação): O conflito, Comunicação Positiva e Relacionamento Construtivo. Procedimentos de mediação: conceito, 

características e vantagens da mediação, entrevista de pré- mediação e etapas e procedimentos de mediação. 

Facilitador, Mediador, Perfis, Ética e Prática simulada: o facilitador e o mediador, identificação de perfis, ética para 

facilitadores e mediadores, caso simulado e entrevista de pré- mediação. (BIBILIOGRAFIA: ÁVILA, Eliedite Mattos. 

Mediação Familiar: Formação de Base. Florianópolis: Divisão de Artes Gráficas do TJSC, 2001. 59 p.; BOBBIO, Norberto. 

Elogio da Serenidade. São Paulo: Unesp, 2002. 208 p.; CARVALHAL, Eugenio do. Negociação – Fortalecendo o 

Processo: como construir relações de longo prazo. 2ª ed. Rio de Janeiro: Vision, 2001. 160p.; DE VITO, Renato Campos 

Pinto (organizador). Justiça Restaurativa. Coletânea de Artigos. Justiça Criminal, Justiça Restaurativa e Direitos 

Humanos. Brasília: Secretaria de Reforma do Judiciário, 2005. 478 p. ;FISHER, Roger, URY, William, PATTON, Bruce. 

Como Chegar ao Sim. 2ª ed. Rio de Janeiro: Imago. 1991. 214 p.; FREIRE, Paulo. Pedagogia da Autonomia. São Paulo: 

Paz e Terra, 2005. 148p.; GOMES PINTO, Renato Sócrates. Justiça Restaurativa. O Paradigma do Encontro. Porto 

Alegre: IAJ, 2004.; HABERMAS, Jürgen. Direito e Democracia. Entre facticidade e validade. Rio de Janeiro: Tempo 

Brasileiro, 2003. Volumes I e II.; MUSZKAT, Malvina Ester (organizadora). Mediação de Conflitos. Pacificando e 

Pervenindo a Violência. São Paulo: Summus, 2003. 254 p.; URY, William. Chegando à Paz – Resolvendo Conflitos em 

Casa, no Trabalho e no Dia-a-dia. Rio de Janeiro: Campus, 2000. 222 p.; URY, William. Supere o Não. Negociando com 

Pessoas Difíceis. São Paulo: Best Seller, 2003. 151p.; WANDERLEY, Waldo. O Processo de Mediação. Brasília: CACB, 

2005. Revista Resultado, nº 10/11.; VEZZULA, Juan Carlos. Mediação: Guia para Usuários e Profissionais. Florianópolis: 

Editora Gráfica Dominguez & Dominguez Ltda, 2001. 82 p.; VEZZULA, Juan Carlos. Teoria e Prática da Mediação. 

Curitiba: Instituto de Mediação e Arbitragem do Brasil, 1998. 84 p.)  

 
c) NUTRICIONISTA  

Não houve inscritos 

 

Art. 2º - A prova escrita será aplicada no dia 30/03/2016, com início às 14:00hs e término às 

17:00hs, em sala devidamente separada para este fim, dentro das dependências da Secretaria Municipal 

de Saúde, localizada a Rua Ferreira Lopes nº 027, Centro, Guaraqueçaba/PR 
 

Art. 3º - O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrária. 
 

Guaraqueçaba, 24 de Março de 2016 
 
 

JUCIMARA DOS SANTOS CARDOSO 

Presidente da Comissão 

 


